
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《 校 訓 》 《 学校教育目標 》  

「未来を拓くこども」 

～やさしく かしこく たくましく～ 

兜沼小中学校 学校だより 11号 

 R7.2.28 発行 

 

年度末に向けて 

 

校長 堀   博 樹 

 

今年度も本校の子ども達のために、いろいろな場面でご指導・ご支援していただく機会が多く、改めて

感謝申し上げます。ありがとうございました。 

さて、まもなく今年度があと１か月ほどで終了しようとしております。子どもたちは冬の寒さ・雪の多

さも何のその。特に小学生の多くは、中休みや昼休みは体育館を元気に走り回り、見ているこちらにも元

気をくれています。今年度、本校は一人一人の興味・関心を大切にしながら表現する場を多く取り入れ、

子どもたちが「わかった・できた・使える」という実感を持てるような教育活動を目標として取組を進め

てまいりました。そして昨年度後半からは一人一人が発表する経験を積むとともに発表内容についても

より深化した取組となるような試みを少しずつですが行なってまいりました。始業式・終業式などを始

め、みんなの前でお話しする場面では、みんなしっかりと文章を自分で考え、発表することができるよう

になってきており、１年間で大きな成長を感じているところです。 

また小規模・小中併置校の特色を生かした「個別最適な学びと協働的な学び」をテーマに学習相談等も

活用しながら児童生徒の理解状況を把握するとともに、「生徒指導の機能を生かした授業づくり」「自由

進度学習」等をテーマに校内研修を進め授業改善を行なってまいりましたが、ご希望に添えなかった面

もあったかと思います。今後も検証を重ね、次年度に向けて改善できる点は改善して行きたいと考えて

おります。 

また、生活面では大きな問題等はありませんでしたが、人間関係のトラブルなど、数件の報告を受けて

おります。すべてについて聞き取りを行い、事実を確認し、いじめと思われる行為に対しては指導を行な

っております。また、ご家庭等とも連携を図り、現在は解消している状況です。休み時間等も含め、なる

べく教職員が見守る体制を取っており、これからも継続していきたいと考えています。今後も早期発見

や未然防止等いじめ撲滅について取組を進めてまいります。ご家庭で心配な事等ありましたら些細のこ

とでもかまいません。学校までご連絡ください。 

学校はこれから 1 年の〆の時期を迎えます。次年度に向けより効果的な教育活動となるよう、教職員一

同努力してまいりますので、引き続きご支援とご協力をよろしくお願い致します。 

 さて、今回の学校だよりの堀の文章の書き方がいつもと違うのではないかと感じていらっしゃる

方もいるかもれません。これまで学校の出来事や季節に関連付けた私自身のエピソードを稚拙な文

章で書かせていただいてまいりましたが、さまざまなご意見を伺い、もう少し学校のことを書いた

方が良いということで、このような文章にさせていただきました。 

卒業証書授与式のお知らせ 

３月１５日（土）に小学校第１１７回・中学校第７８回卒業証書授与式を行います。 

ぜひ、ご臨席を賜り、卒業生の前途を祝し、激励してくださいますようお願い申し上げ

ます。 

日時 令和７年３月１５日（土）１０：００ 

 場所 兜沼小中学校体育館 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後の予定 

３月 ３日（月）中学校後期期末テスト（中２） 

    ４日（火）公立高校学力検査（５日面接） 

    ６日（木）委員会活動 スクールカウンセラー来校 ALT 

    ７日（金）スキー授業（全校） 

   １１日（火）卒業式特別日課開始 卒業生を送る会 

   １２日（水）私立高校合格発表 卒業式総練習 

   １３日（木）ALT 

   １５日（土）卒業式 

   １７日（月）公立高校合格発表 

１８日（火）職員会議 

   １９日（水）職員会議  

２０日（木）春分の日 

２１日（金）職員会議 

２４日（月）振替休業（卒業式分） 

２５日（火）修了式 離任式 大掃除 

２６日（水）年度末休業 

■２月３日（月）から１週間、北海道教育大学札幌校

から小林 芽依さんが教育実習にきました。全校児童

生徒と積極的に関わり、本人も子どもたちもたくさん

の思い出ができました。養護教諭への思 

いをさらに強くしてくれたようです。 

素敵な先生になってくれると思います。 

 

 

 

■２月１４日（金）の５校時に全校参観日を行ないました。今回は全校で特別な教科道徳を参観いただき

ました。それぞれの学年の主題に対して「自分だったらどうするか」自分との関わりで考えたり、多面

的・多角的という視点から参観いただいた方々にもご意見をいただいたりしました。そうした中で自らを

振り返り、自己の生き方について考えてもらいたいと思っています。ご協力いただきありがとうございま

した。その後、全体懇談会・学級懇談会・部活動保護者会を行いました。お足元の悪い中、たくさんの保

護者の方々にご来校いただきました。ありがとうございました。 

 

■２月４日（火）は悪天候となり、登下校等の安

全を考慮し、臨時休校とさせていただきました。

この週は（５日）も悪天候のため、下校時間を繰

り上げ、全校５時間授業とさせていただきまし

た。また、圧雪車故障によるスキー場閉鎖にとも

ない７日に予定していたスキー授業も３月７日

（金）の予備日に延期となりました。お手数をお

かけしますがよろしくお願いいたします。 

■２月５日（水）今年の年男年女による校内豆まき

を行いました。実際は豆ではなく、駄菓子を６年生

の男女４人がステージから投げました。投げる方も

拾う方も楽しいそうでした。きっと今年の厄を祓う

ことができたと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■今年度全学年で「ふるさと学習」に取り組

んでいます。今回、兜沼の昔（ひみつ）を知

るため、町内会長の小笠原さんに講師として

来ていただきました。子どもたちの知らなか

ったことをたくさん教えて 

いただきました。ありがと 

うございました。 


